



## Børn og Familie

Sundhedstjenesten  
Tine Keiser-Nielsen  
Kommunallæge

### Sundhedstjenestens hygiejne- og indeklimabesøg

Sundhedstjenesten har den 27. maj 2024 været på besøg i Børnehuset Himmelbjerget. Ved besøget deltog daglig leder Pia Pedersen, afdelingsleder Lene Hvid Christiansen, sundhedsplejerske Signe Baker Drud og kommunallæge Tine Keiser-Nielsen

Indeklima og -miljø har indflydelse på børns trivsel, læring, sundhed og sikkerhed og det hygiejniske niveau har betydning for spredning af smitsomme sygdomme. Infektioner er den hyppigste årsag til sygdom hos børn. Forkølelse, børnesår og diarre er sygdomme, der kan spredes via hænderne til for eksempel vandhaner eller legetøj og derfra videre til andre mennesker, eller virus og bakterier spredes ved direkte kontakt som for eksempel håndtryk eller næsepudsning. Brud på de hygiejniske principper er en væsentlig årsag til spredning af mange infektioner.

På den baggrund besøger Rudersdal Kommunale Sundhedstjeneste institutioner og skoler i kommunen for at tilse og drøfte de hygiejniske forhold.

### Indledende samtale

Pia Pedersen og Lene Hvid Christiansen oplyser:

Himmelbjerget er normeret til 4 stuer med 12 vuggestuebørn på hver og 4 stuer med 20 børnehalebørn på hver stue.

#### Børnetoiletter:

Der er i alt 3 toiletter i vuggestuernes puslerum og et toiletrum med 2 toiletter til hver børnehalebegruppe. Derudover er der i alt 6 børnetoiletter i kælder og på første sal.

Det vil sige, at der er i alt 17 børnetoiletter i huset. Der er adgang til to af toiletterne fra legepladsen.

Batterierne til det håndfrie armatur går ofte i stykker og sæbedispenserne virker også dårligt.

#### Sygefravær:

I løbet af sidste vinter, var der perioder med ophobning af maveinfektioner og hoste/forkølelse. men ellers er sygefravær hos børnene på grund af smitsomme sygdomme generelt lavt.

Himmelbjerget deltager i kommunens sygefraværprojekt.

#### Indeklima:

Der bliver meget varmt på nogle af stuerne, når det er solskin.

Gardiner hjælper lidt, men det ville være godt med udendørs markiser, der kan beskytte mod solen.

#### Rengøringsstandard

Der er fast rengøringspersonale, som gør det godt. Det kan knibe lidt i hjørner og langs kanter, men niveauet er generelt tilfredsstillende. Der er en god dialog med den tilsynsførende fra rengøringsfirmaet og kommunens rengøringsinspektør.

#### Hygiejne- og sundhedspolitik:

Der er fokus på hygiejne, især i pusle- og toiletrum. Forældrene opfordres til at vaske hænder med børnene om morgenen. I løbet af dagen vasker børnene hænder sammen med en voksen.

Der er faste rutiner for solbeskyttelse. Om sommeren er børnene smurt med solcreme hjemmefra og de smøres en gang til om eftermiddagen i institutionen. Der er gode skyggemuligheder på legepladsen.

Der er arbejdsfordeling og arbejdsgange for klargøring af toilet og puslerum til rengøring og håndtering af vasketøj og en fast person, som er ansvarlig for depotet: bestilling af varer, opfyldning osv.

#### Rundvisning

Vi har vurderet hygiejnen i opholdsrum, toiletrum, puslerum, garderober, soverum og depotrum.

I hvert lokale har vi vurderet helhedsindtrykket samt rengøringsstandarden på gulve, vandrette flader, inventar og eventuelle håndvaske og toiletter.

De udendørs arealer er ikke vurderet ved besøget.

Opholdsrum:

Velindrettede, ryddelige og rene. De fleste møbler og øvrigt inventar er med hjul under, hvilket letter rengøring.

Toiletrum:

Velindrettede. Der er flydende sæbe og let adgang til handsker, vaskeklude og engangshåndklæder. Der er affaldsspand med pedalbetjent låg.

Et lille lager af depotvarer opbevares på åbne hylder lige over toiletterne.

Et afløb fra en håndvask bliver ofte stoppet og der er problemer med det håndfri armatur og med sæbedispenserne.

Puslerum:

ryddelige, rene og velindrettede. Der er flydende sæbe, engangshåndklæder og adgang til handsker, engangsforklæder og desinfektionsmidler til hænder og overflader. Der er affaldsspand med pedalbetjent låg.

Garderobes:

ryddelige, rummelige og velindrettede.

Soverum:

De børn, der sover inde, bruger soveposer, som opbevares på et stativ under tørre ventilerede forhold, når de ikke er i brug.

Depotrum:

Ryddeligt, rummeligt, velindrettet og overskueligt. Depotvarer opbevares på åbne hylder og frit af gulvet.

### **Konklusion og anbefalinger**

Ved hygiejnebesøget i Himmelbjerget fremstår lokalerne pæne og ryddelige med en indretning, der gør det let at overholde de hygiejniske retningslinjer.

Ledelse og personale er opmærksomme på, at hensigtsmæssige rutiner er vigtige for at opretholde et godt hygiejnisk niveau og at det er særligt vigtigt at opretholde en god håndhygiejne.

Himmelbjerget overholder Sundhedsstyrelsens retningslinjer på de områder, der er vurderet ved besøget.

Der er følgende bemærkninger og anbefalinger:

Et lille lager af depotvarer opbevares på åbne hylder lige over toiletterne. I toilet- og puslerum sker en ophobning af virus og bakterier og dermed er der risiko for forurening af de ting, der er i rummet.

Det anbefales derfor at opbevare de nødvendige depotvarer i et lukket skab.

Der er ofte problemer med det håndfri armatur og med sæbedispenserne. Sisse Bangstad fra Dagtilbudsområdet er orienteret og tager kontakt til institutionen vedrørende dette.

Rudersdal juni 2024

Tine Keiser-Nielsen

Kommunallæge  
Den Kommunale Sundhedstjeneste  
Rudersdal Kommune  
tkn@rudersdal.dk  
7268 4044

## Yderligere information

Håndbog om hygiejne og miljø i dagtilbud  
Sundhedsstyrelsen 2019

Smitsomme sygdomme hos børn og unge  
Vejledning om forebyggelse i daginstitutioner, skoler m.v.  
Sundhedsstyrelsen 2018

Bleskift efter alle kunstens regler.  
Sundhedstjenesten. Rudersdal Kommune 2022.  
Findes på Dagtilbudsområdets intranet under "Pædagogik for alle"

Hygiejneprodukter. Positivliste. Rudersdal Kommune Intranet under  
Medarbejder i Rudersdal/Sund arbejdsplads/hygiejne på arbejdspladsen



Positivliste  
180517.pdf

Forebyggelsespakke om hygiejne. Sundhedsstyrelsen 2018

Vejledning om hygiejneregler for køkkener i børneinstitutioner  
Fødevarestyrelsen 2009

Intranet. Dagtilbud. Rudersdal Kommune

[Sundhedsstyrelsens hjemmeside](#)

[Fødevarestyrelsens hjemmeside](#)